
DPC025/383 del 16/11/2018 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

OGGETTO: Programma “Erasmus+” – progetto “Hydrogen in Schools” (HYSCHOOLS). Impegno di spesa a 

favore della Sangritana Viaggi e Vacanze S.p.A.-TUA SPA per la partecipazione al project meeting 20-21 

novembre 2018, Metz, Francia. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le DGR n. 340/2015, n. 965/2015 e n. 574/2016 che individuano tra le competenze del Servizio 

Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA la partecipazione all’attuazione di progetti comunitari in ambito 

UE per le materie di pertinenza; 

VISTO il programma dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport 2014-2020 

“Erasmus+” approvato con il Regolamento UE N 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

combina e integra tutti i meccanismi di finanziamento attuati dall’Unione Europea fino al 2013, ovvero il 

Programma di apprendimento permanente (Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig), Gioventù in 

azione, i cinque programmi di cooperazione internazionale (Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink e il 

programma di cooperazione bilaterale con i paesi industrializzati) e le attività Jean Monnet e include per la 

prima volta un sostegno allo Sport; 

EVIDENZIATO CHE: 

 in data 29/03/2017, il Servizio di Politica Energetica/ARAEN ha sottomesso il progetto “Hydrogen in 

Schools”, acronimo “HYSCHOOLS”, in qualità di partner a vale sul bando “Erasmus+ - Azione Chiave 

2 – partenariati strategici – istruzione superiore; 

 il progetto ha l’obiettivo di migliorare le conoscenze fornite dagli istituti di istruzione superiore per 

garantire in modo efficace i futuri bisogni formativi dell'industria in relazione alle celle a 

combustibile e alla più ampia economia dell'idrogeno. Le attività previste sono, tra le altre, la 

formazione degli insegnanti e degli studenti sul tema idrogeno e celle a combustibile con il fine 



ultimo di incentivare la carriera universitaria in tale ambito in accordo alle esigenze del comparto 

industriale e le attività di sensibilizzazione e disseminazione sul tema; 

 il progetto è coordinato dalla Manchester Metropolitan University (UK) ed è stato presentato in 

partenariato con Universite de Franche-Comte (Francia), Università degli Studi di Perugia (Italia), 

Patras Science park SA (Grecia), Agentia de Management Energetic Maramures (Romania) e 

Universite De Lorraine (Francia). 

PRESO ATTO CHE in data 21/07/2017 è stata ricevuta via email notifica informale di approvazione del 

progetto “HYSCHOOLS” da parte del coordinatore e che con protocollo n. 0254666/17 del 04/10/2017 è 

stata acquisita agli atti la notifica ufficiale a cura dell’Erasmus+ UK National Agency trasmessa alla 

Manchester Metropolitan University; 

VISTO che il Progetto prevede che il Servizio di Politica Energetica/ARAEN, quale partner, individui il gruppo 

di lavoro che si occuperà della gestione delle attività tecniche, amministrative e finanziarie del progetto in 

raccordo con il coordinatore e l’intero partenariato; 

CONSIDERATO che tra le attività progettuali sono previsti incontri di partenariato che prevedono la 

partecipazione di almeno un rappresentante di ciascuna organizzazione partner e che dal 20 al 21 

Novembre 2018, si svolgerà a Montigny-lès-Metz - ESPE Campus, Francia il meeting “HySchool bi-annual 

meeting”; 

EVIDENZIATO che il DPA - Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa, per il tramite dei suoi 

uffici e in particolare il Servizio DPA009 - Servizio della Cooperazione Territoriale - IPA Adriatic e il DPA013 - 

Servizio Europrogettazione - Rapporti con gli Uffici dell'Unione europea e Raccordo con la sede di Bruxelles,  

si raccorda con i dipartimenti regionali per la gestione dei progetti comunitari; 

VISTA la costante collaborazione e raccordo dello scrivente Servizio con il DPA009 - Servizio della 

Cooperazione Territoriale - IPA Adriatic per la gestione dei Progetti Comunitari, che si concretizza anche con 

la fattiva partecipazione del personale di detto Servizio Regionale agli incontri dei progetti in itinere; 

RITENUTO pertanto opportuno integrare il gruppo di lavoro del Progetto HYSCHOOLS con il personale del 

Servizio DPA009 - Servizio della Cooperazione Territoriale - IPA Adriatic che verrà volta per volta individuato 

per la partecipazione agli eventi di progetto; 

CONSIDERATO che per al suddetto incontro parteciperanno la dirigente Iris Flacco e la Dott.ssa Assunta 

Janni, appartenente al Servizio DPA009 e autorizzata dalla dirigente del Servizio DPA009, Avv. Paola Di 

Salvatore, con email del 15/11/2018; 

DATO ATTO che  

 con nota prot. nr. 0316848/18 del 15/11/2018 si è proceduto, ai sensi di quanto prevede l’art. 36, 

comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 in relazione al principio di rotazione negli appalti sotto soglia, 

ad indire apposita gara invitando nr. 3 agenzie di viaggio estratte dal sito INFOTRAV del Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

 le tre agenzie contattate (MATMATA, PENTATUR e VACANZE PLUS) non hanno inviato nei termini 

previsti alcun preventivo; 

 si è proceduto quindi a richiedere un ulteriore preventivo alla società in house SOCIETÀ UNICA 

ABRUZZESE DI TRASPORTO (TUA) S.P.A. - SANGRITANA – richiesta prot. 0319179/18 del 

16/11/2018; 

 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpa013-servizio-europrogettazione-rapporti-con-gli-uffici-dellunione-europea-e
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpa013-servizio-europrogettazione-rapporti-con-gli-uffici-dellunione-europea-e


ACQUISITO agli atti il preventivo definitivo della società in house SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI 

TRASPORTO (TUA) S.P.A. - SANGRITANA per un importo di € 1.668,00 (euro milleseicentosessantotto/00); 

VERIFICATA la congruità della spesa e ACCETTATO il preventivo da parte del dirigente del Servizio; 

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 

corretta predisposizione degli atti di accertamento; 

RILEVATA la necessità di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Regionale all’accertamento ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 1.668,00 sul capitolo 21417/E “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE 

EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO HySchools” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

RAVVISATA dunque la necessità di procedere all’impegno di spesa di € 1.668,00 (euro 

milleseicentosessantotto/00) a favore della società in house SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO 

(TUA) S.P.A. - SANGRITANA - P.le Stazione, 9, 66034 Lanciano, P.IVA IT00288240690 sul capitolo di spesa 

281430/2 “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO HySchools - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI 

PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.000, per la partecipazione al meeting “HySchool bi-

annual meeting” previsto dal cronoprogramma del progetto “HYSCHOOLS”; 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977, e successive 

modifiche ed integrazioni, il creditore determinato è individuato nella in house SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE 

DI TRASPORTO (TUA) S.P.A. - SANGRITANA - P.le Stazione, 9, 66034 Lanciano, P.IVA IT00288240690; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di integrare il gruppo di lavoro del Progetto HYSCHOOLS con il personale del Servizio DPA009 - 

Servizio della Cooperazione Territoriale - IPA Adriatic che verrà volta per volta individuato per la 

partecipazione agli eventi di progetto; 

2. di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Regionale all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 

118/2011 della somma di € 1.668,00 (euro milleseicentosessantotto/00) sul capitolo 21417/E 

“ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO HySchools” codice 

Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

3. di procedere all’impegno di spesa di € 1.668,00 (euro milleseicentosessantotto/00) a favore della 

società in house SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO (TUA) S.P.A. - SANGRITANA - P.le 

Stazione, 9, 66034 Lanciano, P.IVA IT00288240690 sul capitolo di spesa 281430/2 “REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO HySchools - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” 

codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.000, per la partecipazione al meeting “HySchool bi-annual 

meeting” previsto dal cronoprogramma del progetto “HYSCHOOLS”; 

4. che ai sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977, e successive 

modifiche ed integrazioni, il creditore determinato è individuato nella società in house SOCIETÀ 



UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO (TUA) S.P.A. - SANGRITANA - P.le Stazione, 9, 66034 Lanciano, 

P.IVA IT00288240690; 

5. che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità e il CUP è il seguente: 

CUP C29I17000070006 

6. Di pubblicare il suddetto affidamento nell’apposito spazio della Sezione trasparenza del sito web 

della Regione Abruzzo; 

7. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Risorse 

Finanziarie DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB008, per il seguito di competenza. 

 

 

 

                        L’Estensore                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                                                Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                               F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


